69 Isa. x, 18.

(48) Οὕτω. In pluribus, οὕτως.

(49) Οἱ παρ' ἀξίαν. Nicetas : παρὰ τὴν τύχην ἧς ἦσαν ποτε, « præter eam fortunæ conditionem in qua quondam versabantur. » Docet hic Gregorius, eos qui ex altiori dignitatis et fortunæ gradu in miseriam delapsi sunt, majori miseratione dignos, quam eos qui rebus adversis sunt assueti. « Nihil enim est tam miserabile, » ait Cicero, « quam ex beato miser. » Bill. « præter dignitatem. »

(50) Ἀπίστου. Coll. 1, ἀπληστου, « insatiabilis. »

(51) Συμφύρομαι. « Commiscear. »

(52) Χρήσωμαι. Sic Reg. hu. Alii, χρήσομαι.

(53) Διὰ τῶν πράξεων. Reg. hu et Gabr., δι' ἀγα-

A sævitiam, sive ob præsidum acerbiteriam, sive ob eorum, qui legendis tributis præsumt, inhumanitatem et importunitatem, sive ob cruentam prædonum immanitatem, sive ob inexplebilem furum aviditatem, sive ob bonorum proscriptionem, sive ob naufragium; omnes enim similiter miserabiles sunt, sicque in manus nostras intuentur, ut nos in Dei manus, cum re aliqua egemus; atque ex ipsis permovere debent, qui sacro morbo corrupti sunt, et ad carnem usque, atque ossa, et medullas (quod quibusdam Scriptura 69 minatur) exesi consumptique, atque ab hoc ærumnoso, et abjecto, ac infido corpore proditi : cui quonam modo conjunctus sim, haud equidem scio : nec quo etiam pacto simul et imago Dei sim, et cum cæno voluter : quod, et cum pulchra valetudine gaudet, bello me lacessit,

B corpore proditi : cui quonam modo conjunctus sim, haud equidem scio : nec quo etiam pacto simul et imago Dei sim, et cum cæno voluter : quod, et cum pulchra valetudine gaudet, bello me lacessit, et ut conservum amo, et ut inimicum odi atque aversor : quod, et ut vinculum fugio, et ut cohæres veneror. Si debilitare illud et conficere studeo, jam non habeo, quo socio et opitulatore ad res præclarissimas utar, nimirum haud ignorans quam ob causam procreatus sim, quodque me per actiones ad Deum ascendere oporteat

VII. Sin contra ut cum socio et adjutore mitius agam, nulla jam ratio occurrit, qua rebellantis impetum fugiam, atque a Deo non excilam, compediibus degravatus, vel in terram detrahentibus, vel in ea detinentibus. Hostis est blandus et placidus, insidiosus amicus. O miram conjunctionem et alienationem! Quod metuo, amplector; quod amo, pertimesco. Antequam bellum gesserim, in gratiam redeo; antequam pace fruam, ab eo dissideo. Quanam sapientia, quonam magno et arcano consilio mihi hoc accidere dicam? An hoc Deus agit, ut cum ipsius pars simus, atque superne fluxerimus, ne ob dignitatem nostram nosipos efferentes atque attollentes, Creatorem contemnamus, in ea, quæ nobis adversus corpus est, lucta et dimicatione, ab eo nunquam oculos dejiciamus; atque ita infirmitas illa, quæ nobis copulata est, dignitatem nostram frenet atque coerceat; ut intelligamus nos maximos simul atque 262 abjectissimos esse, terrenos et cœlestes, caducos et immortales, lucis et ignis, sive etiam tenebrarum hæredes, prout in hoc vel illud nobis propendere contigerit? Hæc nostra temperatio est, atque ob has causas, quantum quidem ipse

ὧν πράξεων, « per bona opera. »

(54) Ὡς. Sic Reg. hu. Editi vero, ὧ.

(55) Περίεπω. « Foveo, curo. »

(56) Τί τὸ μέγα τοῦτο μυστήριον; « Quodnam hoc magnam mysterium? »

(57) Καὶ μετεωρίζομενοι. Hæc desunt in Reg. c.

(58) Ἴνα εἰδῶμεν. Reg. quatuor, ἴν' εἰδῶμεν.

(59) Ὀποτέρως. Or. 2, ὀπωτέρως [haud emendate].

(60) Ὁ βουλόμενος. Sic quatuor Regii. Deest ὃ in ed.

(61) Συμφιλοσοφήσομεν. Reg. hm, συμφιλοσοφήσωμεν.

prospicere possum, ut cum imaginis dignitas nobis animos extulerit, pulvis eosdem deprimat contra-
hatque. Sed de his qui volet philosophetur, nosque etiam commodiore tempore simul philosophabimur.

VIII. Nunc vero, quod carni meæ, meæque infir-
mitati in aliorum calamitatibus condolens, dicere
institueram, faciendum nobis est, fratres, ut
cognatum et conservum corpus curemus; etsi enim
illud ut inimicum accusaverim ob eas quas affert
animi perturbationes, tamen propter connexionis
hujus auctorem, velut amicum complector. Et qui-
dem curemus non minus aliorum corpora, quam
suum quisque corpus, seu commoda valetudine sit,
seu eodem morbo consumatur. *Omnes enim unum
in Domino sumus, sive dives, sive pauper, sive servus,
sive liber* 70, sive sanus, sive æger corpore, atque
unum omnium caput, ex quo omnia, Christus.
Quodque membra inter se sunt, hoc quisque alteri,
atque omnibus omnes. Ac proinde minime commit-
tendum est, ut eos, qui prius in communem infir-
mitatem inciderunt, contemnamus et negligamus;
nec magis gaudendum nobis est, quod commoda
valetudine utimur, quam lugendum, quod fratres
misera et afflicta. Quin potius ita existimare debe-
mus, carnis et animarum nostrarum salutem in hoc
dia prosequamur. Sic autem consideremus.

IX. Alii quidem hoc solo nomine miserabiles
sunt, quod inopia laborent, quam fortasse, vel tem-
pus, vel labor, vel amicus, vel propinquus, vel tem-
poris mutatio susulerit: his autem nihilominus
hæc quoque gravis est, imo eo etiam gravior,
quod una cum carne, et laboris suscipiendi, et sibi
ad necessarios vitæ usus opem ferendi facultas
crepta sit, magisque semper apud ipsos prævaleat
morbi metus, quam spes salutis. Ex quo efficitur,
ut parum admodum auxilii illis spes afferat quæ
afflictis et calamitosis unum est remedium. Ad
paupertatem accedit morbus, alterum malum, et
quidem atrocissimum, ac votis omnibus aversan-
dum, atque ejusmodi, ut 263 apud multos, cum
aliquid mali cuiquam imprecari cupiunt, nihil sit
expromptius. Tertium, quod plerique eos nec adire
nec intueri sustinent, sed fugiunt, horrent, et aver-
santur; atque id morbo ipso illis acerbius est, cum
ob calamitatem exosos etiam et invisos se esse sen-
tiunt. Equidem ipse eorum miseriam non sine
lacrymis fero, ac recordatione ipsa perturbor.
Idemque vobis accidat, velim, ut lacrymis lacrymas
fugiatis. Nec vero dubito, quin ex his, qui adsunt,